
คู่มือส ำหรับประชำชน 
(คู่มือกลำงส ำหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) 

 

งำนที่ให้บริกำร 
 

กำรรับช ำระภำษีบ ำรุงท้องท่ี ตำมพระรำชบัญญัติภำษีบ ำรุงท้องท่ี พ.ศ. 2508 และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543 

หน่วยงำนที่รับผิดชอบ 
 

องค์การบริหารส่วนต าบลตากแดด 

 

ขอบเขตกำรให้บริกำร 
 

สถำนที่ ช่องทำงกำรให้บริกำร ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 
กองคลัง งานพัฒนาจัดเก็บรายได ้
องค์การบริหารส่วนต าบลตากแดด 

วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ ในเวลาราชการ 
(08.30 – 16.30 น.) 

 

หลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขในกำรยื่นค ำขอ 

ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่  พุทธศักราช 2508    ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนา้ที่ในการรับ
ช าระภาษีบ ารุงท้องที่  ซึ่งเก็บจากเจ้าผู้เป็นเจ้าของที่ดิน   ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลซึง่มีกรรมสิทธ์ิในที่ดิน โดย
มีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขดงันี้ 

1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนต าบล) ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและการ 
ช าระภาษ ี

 
  1. เจ้าของที่ดินซึ่งมีหน้าที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการทีด่ิน (ภ.บ.ท.๕) ภายในเดอืน 
มกราคม ของปีแรก ท่ีมีการตีราคาปานกลางท่ีดิน   (ทุกรอบ ๔ ปี)   
  2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการและแจ้งการประเมินค่าภาษี 
  3. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องช าระค่าภาษีบ ารุงท้องที่ภายในวันท่ี ๓๐ เมษายน ของทุกปี 
  4. กรณีที่บุคคลไดเ้ป็นเจ้าของที่ดนิข้ึนใหม่ จ านวนเนื้อท่ีดินเดมิเปลีย่นแปลงไป ให้เจา้ของที่ดินยื่นแบบ
แสดงรายการทีด่ินภายใน ๓๐ วัน นับจากวันท่ีเป็นเจ้าของที่ดินข้ึนใหม่ หรือ จ านวนเนื้อท่ีดินได้มีการเปลี่ยนแปลง 

5. กรณีที่เจ้าของทรัพยส์ินช าระภาษีหลังเดือนเมษายน ต้องเสียเงินเพิ่ม 24% ต่อปีของค่าภาษี 
6. กรณีที่ผูร้ับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน) ไม่พอใจการประเมิน สามารถอุทธรณต์่อผู้ว่าราชการจังหวดั 

ภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับการแจง้ประเมิน 
อัตรำค่ำภำษีบ ำรุงท้องท่ี 

1. ที่นาไร่ละ 4.- บาท (ไม้ล้มลุก) 
2. ที่สวนไรล่ะ 8.- บาท (ไม้ยืนต้น) 
3. ที่ว่างเปล่าไร่ละ  16.- บาท  

 ที่ดินท่ีใช้ประกอบการกสิกรรมเฉพาะประเภทไม้ล้มลุกให้เสียกึ่งอัตรา แต่ถ้าเจ้าของที่ดินประกอบการ
กสิกรรมประเภทไม้ลม้ลุกด้วยตนเองให้เสียอย่างสูงไม่เกินไร่ละ 5 บาท 

 ที่ดินท่ีใช้ประกอบการกสิกรรมเฉพาะประเภทไม้ยืนต้นให้เสียเพิ่มขึน้อีกหนึ่งเท่าของการประกอบการ
กสิกรรมประเภทไม้ลม้ลุก 

 ที่ดินที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไมไ่ด้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพของที่ดินให้เสียเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเท่าของการ
ประกอบการกสิกรรมประเภทไม้ยืนตน้ 

 



-๒- 

 
 
 
 
 
 
 
 
ขั้นตอนและระยะเวลำกำรให้บริกำร 
 

ขั้นตอน  หน่วยงำนผู้รับผิดชอบ 
๑. พนักงานเจ้าหน้าท่ีรับยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน  
    (ภ.ท.บ. ๕) 

 กองคลัง งานพัฒนาจัดเก็บรายได ้
องค์การบริหารส่วนต าบลตากแดด 

๒. พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบความถูกต้อง ประเมินและ
แจ้งผลการประเมิน  

 กองคลัง งานพัฒนาจัดเก็บรายได ้
องค์การบริหารส่วนต าบลตากแดด 

๓. เจ้าของที่ดินมีหน้าที่ช าระภาษีภายในเดือน เมษายน นับ
แต่ได้รับแจ้งการประเมนิ (กรณีช าระภาษีเกินจะต้องช าระเงิน
เพิ่มร้อยละ ๒ ต่อเดือน) 

 กองคลัง งานพัฒนาจัดเก็บรายได ้
องค์การบริหารส่วนต าบลตากแดด 

4.ถ้าภาษีบ ารุงท้องที่ที่ต้องช าระมีจ านวนตั้งแต่สามพันบาท
ขึ้นไป ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะขอผ่อนช าระเป็นสามงวด งวดละ 
เท่า ๆ กันก็ได้ โดยแจ้งความจ านงเป็นหนังสือให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่ทราบก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี และให้ช าระ
งวดที่หนึ่งก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี งวดที่สองภายใน
หนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่หนึ่ง งวดที่สาม
ภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่สอง  

 กองคลัง งานพัฒนาจัดเก็บรายได ้
องค์การบริหารส่วนต าบลตากแดด 

 

ระยะเวลำ 

1. ยื่นแบบประเมินภาษี (ภบท.5) พร้อมช าระภาษี  ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้น ไม่เกิน 9 นาที/ราย 
2. ช าระภาษีประจ าปี  ใช้ระยะเวลาทั้งสิ้นไม่เกิน 3 นาที/ราย 

 
 

รำยกำรเอกสำรหลักฐำนประกอบกำรยื่นค ำขอ 

หลักฐานที่ต้องน าไปแสดงและยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษ ี
1. หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดิน เช่น โฉนด หรือ น.ส.๓ หรือ น.ส.3 ก 

 2. ใบเสร็จที่ช าระไว้ครั้งสุดท้าย (ถา้มี)  
3. บัตรประจ าตัวประชาชนของเจ้าของที่ดิน  
4. กรณีเจ้าของที่ดินไม่สามารถไปด้วยตนเองได้ให้ท าหนังสือมอบหมายให้บุคคลอื่น  ไปด าเนินการแทนก็ได้ โดย

ผู้แทนต้องน าบัตรประจ าตัวประชาชนและหลักฐานดังกล่าวข้างต้นไปด้วย 
5. แบบแสดงรายการที่ดิน (แบบ ภ.บ.ท.๕)  
6. ใบมรณะบตัร กรณีเจา้ของที่ดินเสียชีวิตแล้ว 



-๓- 

 
7. ใบเปลี่ยนช่ือ-สกุล กรณีช่ือ-สกลุไมต่รงกับช่ือ-สกุล ในเอกสารสิทธ์ิ (โฉนด , น.ส.3,น.ส.3 ก) 
 

 
ค่ำธรรมเนียม 

 - 

 

กำรรับเร่ืองร้องเรียน 

 
การให้บริการไมเ่ป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถตดิต่อเพื่อร้องเรียนได้ที่ 

 กองคลัง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลตำกแดด หมำยเลขโทรศัพท์ ๐ ๗๗๕3 4323 
 เว็บไซต์ http://www.takdad.go.th 

 

 

ตัวอย่ำงแบบฟอร์ม 

 
1. แบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีบ ารงุท้องที่ (ภ.ท.บ.๕) 

 

http://www.takdad.go.th/
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